
  مذاکرات هسته ای با فراز و نشیب های زیادی همراه 
بوده است به شکلی که در برخی مقاطع عنوان می شود 
طرفین به توافق نزدیک شده اند و در مقابل در مقاطعی 
عنوان می شود از توافق دور شده اند. فرسایشی شدن 
مذاکرات چه تأثیری بر وضعیت اقتصادی کشور گذاشته 

است؟
 به نظر می رسد آن چیزی که 
روی موضوع نزدیک شدن یا دور 
شدن از توافق تأثیر می گذارد مسائل 
سیاسی است و مسائل اقتصادی 
در اولویت های دیگر قرار دارد. اگر 
ما اقتصاد را سفید در نظر بگیریم 
و سیاست را سیاه، باید عنوان کرد 
که این دو نقاط مشترک زیادی با 
هم دارند. واقعیت این است که ایران 
از نظر استراتژیک در موقعیت خاصی 
قرار دارد. برخی بر این باورند که 
اهمیت ایران به دلیل قرار گرفتن 
بین آسیا و اروپا حتی از کانال پاناما 
و سوئز نیز بیشتر است. از سوی 
دیگر ایران کشوری است که دارای 
طبیعی  گاز  ذخایر  بزرگ ترین 

جهان است. البته پس از انقلاب در ایران به دلیل تحریم های 
بین المللی که علیه ایران صورت می گرفت ما هیچ گونه منبع 
بزرگ جدیدی کشف نکرده ایم. این وضعیت هم در زمینه نفت 
وجود داشته و هم در زمینه گاز طبیعی. ایران از نظر داشتن 
ذخایر معدنی در بین10 کشور نخست جهان قرار دارد. به 
عنوان مثال براساس آخرین رده بندی منتشر شده ایران از نظر 
داشتن ذخایر سنگ آهن در رده هشتم جهان قرار گرفته است. 
از نظر ذخایر نفتی نیز در رده چهارم جهان قرار دارد. حتی 
برخی معتقدند ذخایر نفت ایران در رده دوم جهان است. دلیل 
این افراد نیز این است که ایران در معرض تحریم قرار داشته و 
به همین دلیل از نظر تکنولوژیک با کشورهای توسعه یافته در 
ارتباط نبوده است. در نتیجه اکتشافات جدیدی که براساس 
تکنولوژی روز باشد انجام نگرفته است. ذخایری که امروز ما از 
آنها استفاده می کنیم براساس اکتشافاتی است که شرکت های 
آمریکایی قبل از انقلاب انجام داده اند. طبیعی است که کشوری 
با داشتن چنین ویژگی هایی از نظر منطقه ای و بین المللی 
دارای وضعیت ویژه است. در شرایط کنونی هند که در حال 
تبدیل شدن به یک اقتصاد بزرگ است به رغم اینکه ایران از 
زیرساخت های لازم نیز برخوردار نیست ترانزیت کالاهای خود 
را به اروپا و آسیای میانه را از طریق ایران مقرون به صرفه تر 
می داند تا اینکه این کار را از طریق کانال سوئز انجام بدهد. در 
دولت نخست آقای روحانی بزرگ ترین شرکت ساخت آزادراهی 
ایتالیا تفاهم نامه ای را با ایران امضا کرد که از بندر امام تا مرز 
بازرگان از طریق آزادراهی1200کیلومتری بتوان کانال سوئز 
را دور زد. به همین دلیل در موضوع برجام صحبت از توافق از 
یک کشور کوچک و بی اهمیت نیست و ایران یکی از کشورهایی 
است که از توانایی ها و ظرفیت های بزرگی برخوردار است. ایران 
تنها کشوری در جهان است که دارای تاریخ مدون10هزارساله 
است. به نظر می رسد مذاکرات برجام بیشتر تحت تأثیر مسائل 
سیاسی است. به صورت طبیعی نیز همه کشورهای طرف 
مذاکره به دنبال این هستند که از توافقی که شکل خواهد 
گرفت بهره ببرند. واقعیت غیر قابل انکاری که در این زمینه 
وجود دارد این است که موضوع برجام به ابزاری تبدیل شده که 

روسیه به واسطه آن از غرب امتیاز بگیرد. 

  روسیه از چه رویکردی در این زمینه استفاده 
می کند؟

روسیه در روند مذاکرات هسته ای حضور موثری داشته 
است. از سوی دیگر حمله این کشور به اوکراین بود که روند 
مذاکرات را تغییر داد و فضا را به سمتی برد که موضوع هسته ای 
ایران در اولویت بعدی کشورهای 
غربی قرار بگیرد و بحران اوکراین 
به اولویت اصلی تبدیل شود. آقای 
للهیان وزیر امور خارجه  امیرعبدا
ایران قبل از اینکه مذاکرات آغاز 
شود به مسکو سفر می کند. هدف از 
این سفرها چه می تواند باشد؟ آنچه 
در روند مذاکرات هسته ای ایران در 
ماه های گذشته مشهود بوده تاثیر و 
نفوذ روسیه بوده است. واقعیت این 
است که روسیه می خواهد از کارت 
برجام برای گرفتن امتیازات بیشتر از 
کشورهای غربی استفاده کند. روسیه 
به دلیل جنگ اوکراین و حمله نظامی 
به این کشور گاز را روی کشورهای 
اروپایی قطع کرده است. با این وجود 
این اقدام روسیه نتایج مورد دلخواه را 
برای این کشور به همراه نداشته است. کشورهای غربی دارای 
تکنولوژی هستند و بر اساس آنچه رسانه های معتبر اقتصادی 
بین المللی عنوان می کنند برنده اصلی جنگ اوکراین و قطع 

شدن گاز روسیه روی کشورهای اروپایی آمریکا بوده است. 
  چرا آمریکا را باید برنده جنگ اوکراین و قطع شدن 

گاز اروپا نامید؟
به این دلیل که صادرات گاز طبیعی این کشور در این مدت 
شدیدا افزایش پیدا کرده است. نکته دیگری که در این زمینه 
وجود دارد این است که تکنولوژی که آمریکا در این زمینه 
استفاده می کند به صورت انحصاری در اختیار این کشور است و 
کشورهای دیگر از آن بی بهره هستند. شرایط به شکلی است که 
آمریکا حتی حاضر نیست این تکنولوژی را به شرکای اروپایی 

خود بدهد. تاکنون چند بار مذاکره 
بین کشورهای اروپایی و آمریکا نیز 
صورت گرفته است اما آمریکایی ها 
حاضر نشده اند این تکنولوژی را در 
اختیار کشورهای اروپایی قرار بدهند. 
همین عوامل در فرسایشی شدن 
روند مذاکرات موثر بوده است. به 
هر حال هم روسیه و هم کشورهای 
غربی به دنبال سهم خود از مذاکرات 
هسته ای هستند و تلاش می کنند 
بهره بیشتری از مذاکرات ببرند. این 
اتفاقات در حالی رخ می دهد که رهبر 
معظم انقلاب بارها عنوان کرده اند که 
از نظر شرعی برای ساخت سلاح های 
کشتار جمعی دارای محدودیت هایی 
هستیم. نکته مهم دیگر اینکه داشتن 

سلاح هسته ای توسط ایران نه باعث نگرانی روسیه و کشورهای 
آسیای مرکزی خواهد بود و نه اروپایی ها و آمریکایی ها. نکته 
دیگر اینکه داشتن بمب اتم برای ما امنیت، رفاه و توسعه 
اقتصادی به همراه نمی آورد. ایران نیز این واقعیت را درک کرده 
و به دنبال ساخت بمب اتمی نیست. ایران به خوبی تجربه هند، 
پاکستان و کره شمالی را مشاهده می کند و متوجه این موضوع 

است که داشتن سلاح هسته ای برای این کشورها نه توانسته 
در موقعیت این کشور در بین کشورهای همسایه تفاوتی ایجاد 
کند، نه توانسته برای مردم این کشورها رفاه به همراه داشته 
باشد و نه اینکه رشد اقتصادی داشته باشد. اتفاقی که امروز در 
مذاکرات هسته ای رخ می دهد یک موضوع سیاسی است که در 

وضعیت اقتصادی دخالت داده شده است. 
  یکی از اهدافی که ایران در مذاکرات هسته ای 
دنبال می کند این است که با آغاز فصل زمستان تلاش 
کند گاز بیشتری به اروپا که نیاز دارد صادر کند. آیا 
ایران می تواند در چارچوب مذاکراتی که دنبال می کند 

به این هدف دست پیدا کند؟
این موضوع است که برخی در ایران به آن فکر می کنند و 
گمان می کنند این اتفاق در صورتی که مذاکرات به نتیجه 
برسد رخ خواهد داد. با این وجود زمینه ها و شرایط تحقق این 
هدف وجود ندارد. میزان صادرات نفت ایران بیش از دو ونیم 
میلیون بشکه در روز نیست. این در حالی است که در صورتی 
که مذاکرات به نتیجه برسد ایران نمی تواند بلافاصله میزان 
تولید نفت خود را از800 هزار بشکه تا یک میلیون را به دو و 
نیم میلیون بشکه برساند. ضمن اینکه برای بازار نفتی که بیش 
از100 میلیون بشکه در روز مصرف دارد میزان دو و نیم میلیون 
بشکه در روز ایران رقم قابل توجهی به شمار نمی رود. این 
میزان نفت به شکلی نیست که کشورهای غربی را به امتیازهای 
بیشتر به ایران تشویق کند. واقعیت این است که فرسایشی 
شدن مذاکرات و نوسان هایی که در طول این مذاکرات وجود 
دارد برای اقتصاد ایران گران تمام شده است. باید به این 
واقعیت اذعان کرد که تنش های موجود در روابط خارجی 
ایران همچنان به عنوان مانع مهمی در ارتباط اقتصاد ایران 
با کشورهای جهان و همچنین بهبود وضعیت اقتصادی مردم 
وجود دارد. ما از نیمه دولت اصلاحات تا امروز دارای پایین ترین 
میزان سرمایه گذاری نسبت به تولید ناخالص کشور هستیم. 
این اتفاق درباره همسایه های ما وجود ندارد. ایران به رغم اینکه 
قیمت نفت افزایش پیدا کرده و قادر به صادرات نفت خود نیز 
نیستیم و از شرایطی که در بازارهایی جهانی به وجود آمده 
استفاده چندانی نمی کنیم.  در ظاهر گفته می شود که ایران 
در مذاکرات به دنبال برداشته شدن 
تحریم هاست. با این وجود به این نکته 
اشاره نمی شود که ایران کشوری 
است که صادرکننده مواد خام به 
جهان است و به دلیل تحریم ها 
نایی این را ندارد که  قدرت و توا
به رغم اینکه بزرگ ترین تولیدکننده 
زعفران جهان است آن را با برند خود 
به بازار جهانی عرضه کند. ما برای 
حفظ تمدن10هزارساله ایران ناچار 
هستیم با توجه به تکنولوژی هایی که 
فعلا فقط در اختیار کشورهای غربی 
7 میلیارد مترمکعب  است بین5 تا
آب از دریا شیرین سازی و به فلات 
مرکزی ایران منتقل کنیم. ایران 
کشوری است که دارای یک موقعیت 
استثنایی در زمینه ترانزیت است. برخی از کارشناسان 
برجسته بین المللی عنوان می کنند که چنانچه موقعیت 
ترانزیتی ایران در حال احیا شدن باشد و از بندر چابهار به 
آسیای میانه و از طریق بندر امام به مرز بازرگان متصل شود 
که دروازه ورود به اتحادیه اروپاست در عمل کانال سوئز از 

حیزانتفاع می افتد. 
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تغییرات در جهت افزایش کارآمدی باشد

برون داد هر تغییر مدیریتی قطعا باید یکسری تاثیرات 
مثبت و افزایش کارآمدی باشد. اگر قرار باشد که در پی هر 
تغییری اتفاق مثبتی رخ ندهد تغییر بی معنا می شود لذا 
به هر جهت بحث مدیریت یک موضوعی است که باید از 
آن سود بیرون بیاوریم. نفس مدیریت یعنی سودآوری که 
نه تنها در مسائل اقتصادی بلکه در تمام عرصه ها منجر به 
اتفاقات مهمی شود که چه در بخش نیروی انسانی و چه در 
بخش اقتصادی و... همراه باشد. امیدواریم این فرضیه ای 
که در ذهن برخی وجود دارد که هیچ بدی نرفته که یک 
خوب جایگزینش بیاید محقق نشود. یعنی اینکه اگر یک 
مدیر کارآمدی ندارد احیانا مدیری بدتر از آن انتخاب نشود 
و به نحوی باشد که رضایتمندی در آن حوزه مورد نظر را 
فراهم کند و شرایط نیز به گونه ای باشد که احساس شود 
مدیر جدید با یک نگاه جدید، ظرفیت قوی تر و کارآمدی 
بهتر به عرصه پا می گذارد. لذا انتظار این است که دولت 
در تغییرات به سمت و سویی برود که سرعت کار بیشتر 
شود.  وقتی سرعت کار بیشتر شود رضایتمندی به همراه 
دارد و می توانیم از ظرفیت های کشور استفاده مناسب و 
بهینه داشته باشیم. در ارتباط با وزیر پیشنهادی تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی نیز امید می رود که با انتخاب وی و 
رأی اعتماد احتمالی مجلس شاهد یک تحول جدید تر 
و کارآمدی بهتر باشیم و مهم تر از همه به زمان احترام 
بگذاریم. مشکل اینجاست برای زمان حرمت قائل نیستیم 
و در عرصه های مختلف حتی در بین آحاد مردم نیز گاها 
می بینیم که نسبت به زمان بی اهمیتیم. زمان خیلی 
مهم است و باید با استفاده از زمان، ظرفیت های کشور و 
نیروهای کارآمد به این سمت حرکت کنیم که از تحولات 
دنیا عقب نمانیم. جاماندن از عرصه پیشرفت دنیا می تواند 
برای کشورمان چالش برانگیز باشد. امید است که وزیر 
پیشنهادی کار شخصی کارآمد با تیمی کارآمد و توان 
باشد و سرعت خود را با سرعت رئیس جمهور تنظیم کند 
و آن هدفی که رئیس جمهور در حوزه رفاه و سازمان های 
مرتبط دارد را بتواند تبیین کند. از طرفی تغییراتی دیگر 
مثل تفکیک وزارت صمت و معرفی 2 وزیر به مجلس باید 
بررسی و تحلیل شود که نکات مثبت و منفی این کار 
چیست. آن زمان که 2 وزارتخانه صنایع و معادن و وزارت 
بارزگانی و تجارت را ادغام کردند ماقبل آن این وزارتخانه 
از 3 وزارتخانه صنایع سنگین، صنایع و معادن و فلزات؛ اما 
این اتفاق ادغام وزارتخانه به این دلیل رخ داد که کارآمدی 
بیشتر شود تا در حقیقت از ظرفیت های موجود در 3 
وزارتخانه به درستی استفاده شود. نکته مهم اینکه اگر در 
گذشته 3 وزارتخانه را به یک وزارتخانه تبدیل کردیم باید 
به سمت چابک سازی می رفتیم که کارآمدی در این حوزه 
رشد کند و مهم تر از همه اصل 44 قانون اساسی در رابطه 
با خصوصی سازی به طور منطقی انجام بگیرد. اما از اینکه 
این 3 وزارتخانه به یک وزارتخانه تبدیل شد چه نتیجه ای 
حاصل کردیم؟ نه خصوصی سازی انجام شد؛ نه کارها به 
دست مردم افتاد و نه دولت کوچک شد. هر چند که دولت 
را نیز مطلقا کوچک کردن کار درستی نیست و باید دولتی 

را درست کنیم که به لحاظ کارآمدی چابک باشد. 

یــادداشـــت

  امیررضا واعظی آشتیانی  
فعال سیاسی اصولگرا

در صورتی که مذاکرات 
به نتیجه برسد ایران 
نمی تواند بلافاصله میزان 
تولید نفت خود را از800 
هزار بشکه تا یک میلیون را 
به دو و نیم میلیون بشکه 
برساند. ضمن اینکه برای 
بازار نفت اروپا که بیش 
از100 میلیون بشکه در روز 
مصرف دارد میزان دو و نیم 
میلیون بشکه در روز ایران 
رقم قابل توجهی به شمار 
نمی رود

هم روسیه و هم کشورهای 
غربی به دنبال سهم خود 
از مذاکرات هسته ای 
هستند و تلاش می کنند 
بهره بیشتری از مذاکرات 
ببرند. این اتفاقات در 
حالی رخ می دهد که رهبر 
معظم انقلاب بارها عنوان 
کرده اند که از نظر شرعی 
برای ساخت سلاح های 
کشتار جمعی دارای 
محدودیت هایی هستیم

ویـــــــژه
 علی بیگدلی: 

 احتمال طولانی شدن مذاکرات 
وجود دارد

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص شرایط احیای 
برجام باور دارد که مذاکرات طولانی خواهد شد، حتی شاید 
بعد از انتخابات آمریکا نیز به نتیجه نرسیده و باز هم ادامه 
یابد! اما با این حال از امیدواری به احتمال احیای برجام 
دست نکشیده است. علی بیگدلی اظهار داشت:  به نظر 
من دلیل اصلی تاخیراتی که پشت سر هم اتفاق می افتد 
یعنی اینکه ما با تاخیر جواب آمریکا را می دهیم یا آمریکا 
با تاخیر جواب ما را می دهد و هر کدام از دیگری ایراد 
می گیریم مثل همین که آمریکا می گوید نقاط منفی در 
پیشنهاد ایران زیاد است؛ آن است که گروه های صاحب 
نفوذی وجود دارند که اصلا با حل مساله برجام موافق 
نیستند. وی افزود: با اظهارنظرهای پراکنده ای که مقامات 
رسمی آمریکا می کنند؛ این موضوع کامل مشخص است. به 
خصوص که حوزه نفوذ لابی های یهودی در این زمینه موثر 
است. درست است که لاپید گفته این توافق به زودی انجام 
خواهد شد اما او می خواهد با این حرف در دل طرفداران 
خود که مخالف برجام هستند، ترس اندازد. بیگدلی بیان 
کرد: اگر این موضوع واقعیت داشته باشد، شاید مذاکرات 
حتی بعد از انتخابات میان دوره ای آمریکا هم ادامه یابد و 
نیاز به این داشته باشد که بعد از انتخابات آمریکا، مذاکرات 
طولانی تری انجام شود. به این خاطر که این کانون ها 
نفوذ تلاش می کنند تا برجام احیا نشود. این تحلیلگر 
مسائل بین المللی ادامه داد: مساله دوم این است که بر سر 
مسائل پادمانی آژانس ایران را بیشتر تحت فشار گذاشته 
تا امتیازات سیاسی و اقتصادی بیشتری بگیرند. آنها 
می خواهند که بازرسان آژانس به همه سایت های هسته ای 
ما سر بزنند و دوربین های خود را نصب کنند. به خصوص در 
آن سه سایتی که می گویند مشکوک است. با صحبت هایی 

که آقای اسلامی کرده، معلوم است که ما راضی نیستیم. 

آرمان ملی- احسان انصاری: فرسایشی شدن مذاکرات هسته ای و نوسان هایی که در این زمینه رخ می دهد چه تأثیری بر اقتصاد ایران گذاشته 
است؟ این سوالی است که این روزها افکار عمومی جامعه به دنبال پاسخ به آن هستند. شرایط مذاکرات هسته ای به شکلی است که با اخبار 
مثبتی که منتشر می شود بازار وضعیت خوبی به خود می گیرد و در مقابل نسبت به هر اتفاق دلسردکننده واکنش منفی نشان می دهد. در این 
بین قیمت ها در بازار در حال افزایش است و مردم در مورد کالاهای اساسی نوسان های شدیدی را تجربه می کنند. »آرمان ملی« برای تحلیل 
و بررسی این موضوع با دکتر بهمن آرمان اقتصاددان گفت وگو کرده است. آرمان معتقد است: »فرسایشی شدن مذاکرات و نوسان هایی که در 
طول این مذاکرات وجود دارد برای اقتصاد ایران گران تمام شده است. باید به این واقعیت اذعان کرد که تنش های موجود در روابط خارجی ایران 
همچنان به عنوان مانع مهمی در ارتباط اقتصاد ایران با کشورهای جهان و همچنین بهبود وضعیت اقتصادی مردم وجود دارد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

رییس سازمان انرژی اتمی تأکید کرد: ما 
خواستار ایجاد فضایی باز هستیم و سیاست 
درهای باز را دنبال خواهیم کرد و خوشبختانه 

مقدمات اجرای این سیاست فراهم شده است؛ 
در این مسیر باید توجه داشت که تحقیقات 
باید نتیجه گرا بوده و دارای برنامه مدون و با 

سازوکار مشخص باشیم و به صورت تحول گرا و 
تحول آفرین امور را پیش ببریم. محمد اسلامی 
تأکید کرد: سیاست درهای باز و نوآوری های 
جدید را در اولویت برنامه های خود قرار داده و 
اهداف کمّی تعیین کرده ایم که باید به سمت 
تحقق آن ها گام برداریم. وی اظهار کرد: برای 
نیل به اهداف موردنظر در یک سال گذشته 

اسناد راهبردی مختلفی را تهیه و تدوین 
کردیم و به موارد مهمی توجه شد و قصد داریم  
خدمات مختلفی را  در حوزه فناوری هسته ای 
ارائه کنیم که توسعه نیروگاه های اتمی و تولید 
برق هسته ای یکی از این موارد است که در نظر 
داریم سهم برق هسته ای در سبد انرژی کشور 

را به 20 درصد برسانیم.

محمد اسلامی :

به دنبال سیاست درهای باز هستیم

غفلت  از»گشت ارشاد مدیران«! 
»خود را رقیب فساد و ناکارآمدی می دانم 
نه گروه های سیاسی، بانیان و شرکای وضع 
موجود نمی توانند مدعی تغییر در وضع موجود 
باشند.« این جمله ابراهیم رئیسی است 
که پس از ثبت نام در رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری مقابل خبرنگاران گفت. قرن 
نو نوشت، او این را هم گفته بود که »در حوزه 
دستگاه اجرایی است که بسترهای فسادزا از 
ریشه خشکانده می شود و تبدیل ناکارآمدی ها 
به کارآمدی ها باعث می شود ناهنجاری های 
اجتماعی و اقتصادی نداشته باشیم و حل 
مسائل در دستگاه اجرایی می تواند از مشکلات 

دستگاه قضائی و از پرونده ها بکاهد.«
   ماجرای فساد 730میلیون دلاری 

نیمه خردادماه 1401 بود که مقدسی، 
رئیس هیات مدیره انجمن صنفی گاوداران، 
نهاده   از  دامداران  خالی ماندن دست  از 
با وجود اینکه بابت خرید آن هزینه هم 
پرداخت کرده اند خبر داد و گفت که یکی از 
شرکت های متعلق به سازمان تعاون روستایی 
در فروردین ماه، نهاده دامی را در سامانه بازارگاه 
به گاوداران فروخته و پول آن را نیز دریافت 
کرده ولی هنوز نهاده به آنها تحویل نداده 
است. مدتی بعد سازمان بازرسی کل کشور 
جزئیاتی از واردات نهاده دامی را منتشر کرد 
که نشان داد کوتاژ جعلی صادر شده است. در 
حالی که 800هزار تن نهاده دامی در سامانه به 
مردم، کشاورزان و اتحادیه ها ارائه شده و آنها 
با دیدن کوتاژ ثبت شده در سامانه بازارگاه، 
500هزار تن را مبلغ 1100میلیارد تومان 
خریداری و این مبلغ را به حساب شرکت واریز 
کرده اند. در همان روزها سیدمرتضی حسینی، 
نماینده میانه در واکنش به این خبر گفت: 
»وزارت جهاد کشاورزی به این شرکت مجوز 
عرضه چیزی که هنوز وارد نشده را در سامانه 
بازارگاه می دهد و عده ای از جمله اتحادیه های 
کشاورزی، کشاورزان و کارخانه های تولید دام 
و طیور در آن سامانه ثبت نام می کنند و پولی را 
پرداخت می کنند به امید اینکه محصولی را که 
خریداری کرده اند، تحویل بگیرند.« بازتاب این 
پرونده آنقدر شدید بود که رئیس قوه قضائیه 
از سازمان بازرسی خواست که موضوع تخلفات 
صورت گرفته در زمینه واردات نهاده های 
دامی را با فوریت و جدیت پیگیری کنند. اما، 
ماجرا به همین جا ختم نشد و در حالی که 
سیدجواد ساداتی نژاد برای پاسخ به سؤالات 
نمایندگان تخلفات مدیرعامل سازمان مرکزی 
تعاونی روستایی ایران به خانه ملت رفته بود، 
نتوانست آنان را قانع کند و دومین کارت زرد 
بهارستانی ها به دولت را به نام خود ثبت کرد. 

  آقای مشاور عالی دستگیر شد
طی چند روز گذشته بیماری رستم قاسمی 
و دستگیری مشاور عالی وزیر راه به تیتر یک 
رسانه ها تبدیل شده است؛ هرچند که اعلام 
شد رستم قاسمی زیر تیغ جراحی رفت و علی 
بهادری جهرمی هم برای ملاقات با وزیر راه به 
بیمارستان رفت؛ اما اردشیر مطهری در توئیتی 
نوشت که موضوع کمر درد رستم قاسمی از 
همان روزی اتفاق افتاد که بازداشت قاسم 
مکارم صورت گرفت.  اما، قاسم مکارم چه 
کسی است؟ تا پیش از بازداشت قاسم مکارم 
شیرازی، هیچ اطلاعاتی درباره او وجود نداشت 
و کسی نمی دانست حتی سوابق مدیریتی او چه 
بوده که با سمت بازرس و مشاور ویژه وزارت 
راه و شهرسازی منصوب شده است. در همین 
میان، اگرچه رستم قاسمی از زمان دستگیری 
مشاور عالی خود در مقابل هیچ دوربینی 
نیامده تا به شایعات برای برکناری خود قوت 
ببخشد؛ اما روز گذشته در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: »اخیرا خبر منتشرشده پیرامون یکی از 
مشاوران اینجانب و تحقیق درباره اتهامات فرد 
مزبور به وسیله دستگاه نظارتی درون دولت، 
موجب سوءاستفاده دشمنان نظام و تخریب 
کارکنان خدوم وزارت راه و شهرسازی خصوصا 
جوانان انقلابی و پرکار وزارتخانه شده است. این 
پرونده در مراحل ابتدایی بوده و تا نهایی نشدن 
تحقیقات توسط نهادهای نظارتی و قوه قضائیه 
به جهت حفظ حریم خصوصی افراد هیچ گونه 
اطلاعاتی از پرونده منتشر نشده و کلیه مطالب 
ذکرشده صرفاً گمانه زنی است که صحت و 

سقم آن مشخص و مورد تأیید نیست.«
  از گشت ارشاد مدیران چه خبر؟

اما این اتفاقات در حالی در عمر یک ساله 
دولت می افتد که یکی دیگر از وعده های 
ابراهیم رئیسی در دوره انتخابات تشکیل 
گشت ارشاد برای مدیران بود؛ وعده ای که یک 
سال برای تشکیل آن زمان برد. با این حال او 
در نشست خبری خود به مناسبت هفته دولت 
از راه اندازی گشت ارشاد مدیران خبر داد. او 
گفت: »وعده گشت ارشاد مدیران، وعده ای بود 
که به آن عمل کردیم. گشت ارشاد مدیران زیر 
نظر بازرسی ریاست جمهوری تشکیل شد و به 
دستگاه های مختلف سرکشی می کند که به 
آثار آن در ابتدای سخن اشاره کردم. در برخی 
تخلفات به محض گزارش، فرد خاطی برکنار 
شده و این موضوع به سطوح کارشناسی ختم 
نشده و در مواردی درباره مدیران کل و معاون 
وزیر اتفاق افتاده است. ورود گشت مدیران به 
دستگاه یا سازمانی مساوی با این نیست که 
لزوما فساد در آن دستگاه رخ داده است؛ بلکه 
اجرای قانون، عدم فساد را پیگیری می کند. 
بنابراین گشت ارشاد برای مدیران وعده ای بود 
که به آن عمل شد.« حال باید دید با راه اندازی 
گشت ارشاد، مدیران چه استراتژی ای برای 
مقابله با فساد در دولت خود اتخاذ خواهد شد.

       روسیه و کشورهای غربی در مذاکرات هسته ای به دنبال سهم خود هستند

     کشورهای غربی، نگران ساخت سلاح هسته ای در ایران نیستند

     نمی توانیم به واسطه فروش نفت و گاز به اروپا امتیازات بیشتری بدهیم

آمریکا برنده جنگ 
 اوکراین و قطع شدن 

گاز اروپا بوده است

 دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 


